dos programas de pós-graduação stricto sensu. Enquanto o Relatório de Gestão do 
IFPE 2024 registra 39 (trinta e nove), 83 (oitenta e três) e 59 (cinquenta e nove) 
matrículas nos anos de 2022, 2023 e 2024, respectivamente, a PNP apresenta 
quantitativos significativamente superiores — 109 (cento e nove), 130 (cento e trinta) 
e 118 (cento e dezoito) matrículas nos mesmos períodos. De forma geral, enquanto os 
dados do Relatório de Gestão do IFPE 2024 informa um total de 181 (cento e oitenta e 
um) matrículas no período analisado, a PNP apresenta um total de 357 (trezentos e 
cinquenta e sete) matrículas no mesmo período. 

De forma semelhante, observa-se discrepância entre os números de concluintes 
informados pelo Relatório de Gestão do IFPE 2024: 46 (quarenta e seis) no 
anos de 2022 e 2023 e 32 (trinta e dois) em 2024, totalizando 124 (cento e 
vinte e quatro) concluintes no período. Por outro lado, a PNP apresenta 
números menores: 12 (doze) nos anos de 2022 e 2023 e 21 (vinte e um) em 
2024, totalizando 45 (quarenta e cinco) concluintes no mesmo período.

Considerando que ambas as fontes deveriam refletir o mesmo universo de registros